[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Profª Suely Maria Cação Ambiel Batista

PROJETO DE LEI Nº 01/2019
“Institui a Semana Municipal de Preservação e Valorização à Vida”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana Municipal de preservação e valorização a vida, a ser comemorada na semana após a pascoa.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com psicólogos, coachings, médicos, palestrantes, e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de palestras, campanhas, eventos, etc.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 17 de outubro de 2019.

IGOR MIGUEL LIPA ARISTIDES
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Não só em nosso município e sim em todo o país e no mundo, o índice de suicídio por conta de depressão é muito grande, e isso é algo preocupante. Através deste projeto, a intenção é cuidar de pessoas com depressão, e ajudar pessoas que estão próximos destes, que querem ajudar e não sabem como, tudo isso é possível através de palestras, conselhos, eventos incentivadores, rodas de conversas, etc.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 17 de outubro de 2019.

IGOR MIGUEL LIPA ARISTIDES
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]